File Edit View ons Wi

=@ OF - - HRNe$0E: & EeaTl MAELR=b- o 8l
[EE=E=]

Tetoszerkeszto

dow Help.

([ oy Front view ez 28]
n

[SIE]=] | M rightview (-7 p:1.2]

3D View - Roof =]

B Top view (¢-Y) [1:2.5]

COPYRIGHT DesignSoft, 1992-2016.



Felhasznaloi Kézikonyv

by DesignSoft

DesignSoft

COPYRIGHT DesignSoft, 1992-2016.



Szerzo6i jogok

© Copyright 1992-2016 DesignSoft Kft. Minden jog fenntartva.

Az ARCAD eredeti telepit6lemezén 1évd 0sszes program, valamint a mellékelt
dokumentacio szerz6i jogi védelem alatt all. Az ARCAD Licencszerz6dés
keretében kerul a felhasznaldhoz, és csak annak elGirasait és feltételeit betartva
hasznalhaté és masolhato.

A torvény szerint az eredeti szamitdgépes program az azt létrehozé személy vagy
vallalat szellemi tulajdona. A szamitogépes programokat szerzdi jogi torvény vedi,
amely kimondja, hogy az ilyen mivek engedély nélkuli masolasa torvénybe utk6z6
cselekedet.

Szoftver licencszerz6dés. Egy adott szoftver esetében a licencszerzédés hatarozza
meg a szerzdi jog tulajdonosa altal megengedett szoftverhasznalat feltételeit. A
szoftverhez adott licencszerz6désre kulon utalas torténik a program installalasakor
megjelend képernybn is. A szoftver ara tartalmazza a szoftver licencét, és
medfizetése kotelezi a vevét, hogy a szoftvert kizarolag a licencszerz6désben leirt
feltételek szerint hasznalja. Erdemes a licencszerzédést mindig attanulmanyozni: a
sajat kotelezettségeinken kivul tartalmazza a szoftvergyartd egyéb szolgaltatasaira
(pl. szoftverfrissitések) vonatkozo feltételeit, vagy garancia- és felelésségvallalasat.
Jogosulatlan masolas. A szoftver licencszerz6dés, amennyiben eltéréen nem
rendelkezik, a vevének csak egyetlen "biztonsagi" masolat készitését engedélyezi,
arra az esetre, ha az eredeti szoftver lemeze meghibasodna, vagy
megsemmisulne. Az eredeti szoftver barmely tovabbi masolasa jogosulatlan
masolasnak minésul, és megsérti a szoftvert véd6 és hasznalatat szabalyozo
licencszerz6dést, valamint a szerzdi jogi torvényt.

lllegalis szoftverhasznalat. Az illegalis szoftverhasznalat azt jelenti, hogy valaki egy
szamitégépes programot jogosulatlanul masol le és hasznal, ezzel megsértve a
szerzdi jogi torvényt, valamint a szerzének a szoftver licencszerzédésben leirt
feltételeit. Aki szoftvert illegalisan hasznal, az a szerzdi jogi torvény értelmében
torvénybe Utkdz6 cselekedetet kovet el.

Hamisitas. A hamisitas a szerz6i jogvédelem ala es6 szoftver nem jogszer(
sokszorositasa és eladasa. Gyakran olyan formaban torténik, hogy a termék
eredetinek tlinjon. A szoftverhamisitas nagyon kifinomult lehet, torekedve
csomagolas, az emblémak és a hamisitas elleni technikak (pl.: a hologram) hi
utanzasara. De torténjen barmilyen formaban, a szoftverhamisitas rendkivul
kartékony els6sorban a szoftverfejleszt6, de a felhasznalé szamara is.
Internet-kal6zkodas (warez). A kalézkodasnak ez a formaja ugy zajlik, hogy egy
szerzdi jogvédelem ala es6 szoftver a jogtulajdonos kifejezett engedélye nélkul
felkerul egy nyilvanos vagy korlatozott hozzaférési Internet kiszolgaléra, ahonnan
ingyenesen, vagy dijazas fejében letolthetove teszik.

Alkalmi masolas. A szoftverkal6zkodasnak ez a formaja valosul meg akkor, amikor
egy szervezeten belll tobbletpéldanyok készulnek az alkalmazottak munkajahoz.
A felhasznalok kozotti "barati cserebere” is ebbe a kategodriaba tartozik.



Tetoszerkeszto

Tartalomjegyzék

Part |

N OO a0 A ODN -

Part |

= O ©W 00 N O 6 A ODN -

= N N

Part i

Part IV
PartV
Part VI

Fajl meni 7
Uj tetd SzerkeSztESENEK INAItASA......cccceerureccereeie et eessss e se s es s e s s e s s e s s sasssanas 7
Meglévo tetd DEOIVASASA......ccuuiriiiiiicirceirerr i is s s rser e e e rssss s ssssne e e s es s s s ssnne e e e e es s s sannne e e e s san s snnnnnnnnssan 7
Szerkesztés megszakitasa és a tetd bezardsa........cccccceviecceeriiiii s ——— 8
A szerkesztett tetd KImentése......... i 8
A szerkesztett tetd kimentése mas fajINEVeN............cciirii e - 8
R3D szerkezeti fajlba kimentett teté beolvasasa..........ccccccvmiiiicccicri s 8
A szerkesztett tetd kimentése R3D szerkezetli fajlba...........cccccveemririiiicccceceree e 8
Szerkesztés menii 11
Visszavonas €s ISmeét FUNKCIOK........cccuiiiiciiiiiniciir et 11
Kivagas ,masolds, beilleSzZtés..........cccccririiiiiciiseirir s ssnne e amnn e e e s 1
LI (=SSR 12
A tetS-alapkontlr 16treh0zasa........ oo 12
T Lo LT =T ' 13
[V EeLo F=1 e T IT = 10 VY- 1 - T T P 13
Mozgatas a szalkereszthez............cccoiiiinii i —————— 13
Mozgatas vizszintes, fligg6leges eltolassal..........ccccvcmiiniiiiiinni s 13
Os52ek6tés - VONalak I6treN0ZASa.........c.c.ceererueerirerecreesse et se s sa s e sesas s e eananaen 14
RS 0] 41 T 2= o - L3S 14
O552eK6téS SEGEAVONAINEK........couiueueerereecrirese et sesss e sss s e e e s sesss e sesas s e e sss e e e sasas e nasanann 14
Beallitasok menii 16
Felszin Parameéterek...... ... iiiiiiiccciecrier i sserr e s s s s s sme e e e e s e nnnn e e e e e e e annne e e e e nan 16
Szerkesztési BeAllItASOK.........cccoi i 17
Szerkesztési bedllitasok / Megjelenités.........cccocvviiiiiieninniir s 17
Nézet menu 20
Ablak meni 22
A felsé ikonsor 24
Négy szerkesztoablak NYitasa.........ccccccririiiiiciisemirr s sssr e rs s sssne e e e s smmnn e e e e e nas 25
Pontok Iétrehozasa, kijelolése és MOozgatasa.........ccccccvemerrrriiisccsssncere e mnne e 25
Uj PONE ith...(INSEIE) wevrveeeeeucucieeeteteteeseetetsesas e et seesessse e e e e se st sasae e e s s esssasese et et st sasaese s et eeesesesesens et st senaessnsnsnsnsnnn 26
Lo 4L =T =Y g Vo L= T 26

T T 7-4o - T 27

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



Tartalomjegyzék

© 0 N O

10

Part VII

1
2

3

Part VIII

1
2
3

Part IX

Part X
Part XI
Part XII

20 [T e e Lo ) 27

Lo T T LeT o T QL (Y= 1 T4 - T 28

Lo T T Lo 0 T QL (Y- T - -7 29
ST ] [C7LeTe KV ZeY 4B 1IN - VLo - S 29

LA T )= T oL o T 1L - 30

Elek tipusanak beallitasa: eresz, gerinc, vapa, ereszlefoly6

automatikus generalasa..........cccciiiiiiiiii e ———————— 30
Terv mozgatasa az aktiv ablakban.............cccccimiiiiciiiiceine s 32
BT I8 g T=Y 21 38 0] e F-1 - T S 32
Nézetek AllIASA........ooiiceiricr e e 33
lllesztések hasznalata............ccccccueeeeeieieeeeeeneeennnennnnnnnnnnnnnnnnnnnnnansnsnnnsnnsnnssnsnssnnnnnsnnnnnnnnnnnnnnnnnnn 33

L2 T2 o oY o 1 TN 1 1= = 34

lllesztés MegIEVO PONLOKNOZ ..........oiiiiiiiiii i an e e 34

11ESZtES VONAIAKROZ ...t e 34

HIESZLES STKOKNOZ ........eeiee e e e e e e e s e nn e e an e e 34
Tervezés kiilonb0zo mertékegyS@gekKKel..........oor i srccsssse e nn 35
Jobb-klikkre legordilé menuk 37
Pontok létrehozasa és mozgatasa Menil.......cccccceerniiemnmnnnnmre - 37
o T o 3 o 38

Lo T T LeT o T QL (Y= 1 T = T 39

Lo T T Lo 0 T QL (Y- T - -7 39
STe] [C7LeTe KV ZeY 4B 1IN - T -Ce - S 40
Automatikus tetészerkeszt6 42
0 41 1] oY 42
Automatikus tetoszerkesztd dialOgus...........ccccerrriiiiiccisemrrrin s nn e mmnn e e e s 43
Automatikus tetészerkeszt6 hibalizenetek..........cccociiiiiiciiiiciininccr s 46
Példa 48
Gyors automatikus tetészerkesztd 51
Automatikus felszin generalas 54
Teto jellemzoi 58
Index 59

ARCAD (C) 2000, DesignSoft






Fajl menii 7

1 Fajl menu

A File menii parancsai:

Uj Uj tetd szerkesztésének inditasa

Megnyitas Meglévd tetd beolvasasa

Bezaras Szerkesztés megszakitasa és tet6é bezarasa

Mentés A szerkesztett tetd kimentése

Mentés masként A szerkesztett tetd kimentése mas fajlnéven

Tetd importalas R3D szerkezet( fajlba kimentett teté beolvasasa
Tetd exportalas A szerkesztett teté kimentése R3D szerkezetii fajlba

Kilépés A tetGszerkesztés befejezése
1.1 Uj tetd szerkesztésének inditasa

A parancs hivasaval Uj tet6 szerkesztését kezdjuk. A teté harom részbdl allhat:
a tetébdl
tetészél-kontur rétegbdl
a falkontur-rétegbél

A tetd térben elhelyezett pontokbdl, vonalakbdl és sikokbdl allhat.

A tet6hoz tartozhat egy un. tetészél-kontir réteg. Ezt a tet6szerkeszt6hdz beolvashatjuk egy régi
fajlbol vagy készithetiink tetszdleges formaju tetészél-konturt a programmal is. A tetészél-kontir a
felllnézeti abran egy konturvonal sorozatot tartalmaz, mely egy zart poligont ir le, és altalaban ez a
tet6 ereszvonala. Uj tetdé automatikus szerkesztésének hivasakor a program ezt a
konturvonal-sorozatot megtartja, - ha el6z6leg mar létezett- és e koré tervezhetiink egy uj tetét. Ez a
konturpoligon segit az automatikus tetészerkeszté programnak az automatikus szerkesztésben is.
llyenkor a konturpolighoz tetésik leird informaciokat kell rendelni. A konturpoligonra egyébként nincs
szilkség csak az automatikus szerkesztésnél, a tetészerkesztéshez féliaként hasznalhatjuk és a
szerkesztést segitheti.

Ugyanigy a szerkesztést segitheti a falkontur-réteg, amelyet az ARCAD program alaprajzi
szerkeszt6jétél kaphatunk és az épulet szerkezeti konturjat tartalmazza. A tetészerkesztéshez
féliaként hasznalhatjuk és a szerkesztést segitheti, csak latvany szerepe van. A kontur rétegek az X-Y
Fellilnézeti nézetben rafekszenek az X-Y sikra, és itt lathatok és a tervezéshez itt hasznalhatok
leginkabb.

1.2 Meglévo tetd beolvasasa

Megszerkesztett és név.DEF fajlba kimentett tetdt olvashatunk be a megnyitas paranccsal.

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



Roof

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

A megnyitas ablakban kivalaszthatjuk a kivant kdnyvtarbdl a megfelel fajlt, és azt beolvashatjuk a
tet6szerkesztének. A szerkesztett teték mentéskor név.DEF kiterjesztés fajlba kerlilnek elmentésre
és ezek beolvasasa torténhet a megnyitassal. A fajl tartalmazza a tetét és a hozzatartoz6 kontarokat
is.

Szerkesztés megszakitasa és a teté bezarasa

A képerny6n lathatd tetén a munkat be kivanjuk fejezni, ekkor a Bezaras paranccsal tehetjik meg. Ha
a tetén dolgoztunk és még nem mentettik el, a program megkérdezi, hogy el kivanjuk-e menteni a
valtoztatédsokat.

Erre értelemszeriien valaszolva:

lgen esetén a tervet kimenti a fels6 sorban lathaté tervnéven, feliilirva annak el6z6
allapotat.
Nem esetén a tervet nem menti ki, elvesznek a valtoztatasok, kilép a tervbdl valtozatlanul

hagyva annak el6z6 allapotat.

A szerkesztett teto kimentése

Mentés esetén a tervet kimenti a programablak cimsoraban lathato tervnéven, felllirva annak el6z8
allapotat. A szerkesztett tet6ék mentéskor név.DEF kiterjesztési fajlba kertilnek elmentésre. A fajl
tartalmazza a tetét és a hozzatartozé konturokat is.

A szerkesztett teté6 kimentése mas fajinéven

A fajlnév mezdbe beirva a tetéfajl nevét a szerkesztett tetd kimentésre keril név.DEF kiterjesztési
fajlba. A fajl tartalmazza a tet6t és a hozzatartozé konturokat is.

R3D szerkezeti fajlba kimentett teté beolvasasa

Az R3D formatumba kimentett tetét visszatolthetjik a tetStervezd modulnak. A beolvasas letorli a
képernyon lathaté kontur rétegeket és csak a tetét olvassa be az R3D f4jlbdl. Az R3D szerkezetl
fajlokat a MODELER haromdimenzids program is be tudja olvasni, és annak segitségével kdnyvtarba
flzhetjik a tet6szerkesztével készitett modelleket.

A szerkesztett teté6 kimentése R3D szerkezetii fajlba

A tetét konturvonalai nélkil is elmenthetjik és a MODELER programmal kdnyvtarban is letarolhatjuk.

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



Fajl menii 9

Ezt a konyvtarat az ARCAD alaprajzi tervezérendszer kezeli és igy ott kozvetlenlil beolvashaté lesz a
tet6, mint kész konyvtari elem. Ehhez sziikséges a MODELER program szamara olvashaté
formatumban kimenteni. Ez az R3D szerkezet( fajl, mely csak a pontok, vonalak, sikok és kivagasok

leirasat tartalmazza.

ARCAD (C) 2000, DesignSoft






Szerkesztés menii 1

2 Szerkesztés menu

A Szerkesztés meniiben a kdvetkezd feladatokat végezhetjiik el:
Visszavonas Alt+BackSpace vagy Ctrl-Z

Ismét Shift+Alt+BackSpace vagy Ctrl Y

Kivag Ctrl X

Masol Ctrl C

Beilleszt Ctrl V

Torol Del

Kontuarok...

Mindent kivalaszt Ctrl A
2.1 Visszavonas és Ismét funkciok

Visszavonas (Undo) és Ismét (Redo) funkciok egy elvégzett tevékenység visszavonasara illetve a
visszavonas megszlntetésére szolgalnak. A tevékenység, amire vonatkozik a funkcié a menusorban
lathatd, igy ellenérizhetjiik elére a funkcid hatasat. Egy hibas tevékenységet egy Visszavonas
funkciéval szlintethetlink meg. Sokszor célszerlibb a Térlés helyett a programmal megszintetni a
tervben megszerkesztett eredményeket, ilyenkor ajanlatos a Visszavonas funkciét meghivni.

Példa: A képernydn lathato egy tet, melynek néhany pontjat el akarjuk mozditani néhany cm-rel.
Kijeloljuk a pontokat és elmozgatjuk azokat.

Elmozgatas utan rajovink, hogy hibas pontokat mozgattunk el, Visszavonas funkcioval
visszatérhetlink az el6z6 allapotra. A parancs egyszerre elvégzi az dsszes elmozditott pont
visszahelyezését. Ezek a funkciok tobb szintliek, azaz tdbblépcsds visszavonas és annak Ujrahozatala
is lehetséges. A mélységik memoaria és feladatfiiggé, ha nem tud a program visszalépni azt lathatjuk
a menusor kiszurkitésébél. Ugyanez vonatkozik az Ismét funkcidra is, azonban ez a Visszavonasok
visszahozatalat végzi el. A funkcidk az Alt+BackSpace vagy Ctrl Z és Shift+Alt+BackSpace vagy
Ctrl Y billentylikombinaciéval is hivhatok.

2.2 Kivagas ,masolas, beillesztés

A Kivag (Ctrl X), - mint mas programoknal is- a kijeldlt elemek vagodlapra helyezését végzi el ugy,
hogy a kijeldltet is eltlnteti a tervbdl. A funkcié a Ctrl X billentylikombinacidval is hivhaté.

A Masol (Ctrl C) - mint mas programoknal is - a kijeldlt elemek vagodlapra helyezését végzi el ugy,
hogy a kijeldltet fent hagyja a terven. A funkcié a Ctrl C billentylikombinaciéval is hivhaté.
A Beilleszt (Ctrl V) - mint mas programoknal is - a vagolapon 1év6 elemeket behelyezi a tervbe. A

funkcio a Ctrl X billentyllkombinacidval is hivhaté.

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



12

Roof

2.3

24

Torlés

A Torol (del) - mint mas programoknal is - a kijeldlt elemek torlését végzi el. A kijeldlt elemek itt csak
pontok lehetnek. A toérléssel az altaluk létrehozott vonalak és sikok is térlédnek. A funkcié a Del
billentylvel is hivhato.

A tet6-alapkontur létrehozasa

A tetbszerkeszté program meghivhatd 6nalléan vagy az alaprajzi szerkesztéprogrambaol. Ez utobbi
esetben egy falkonturt kapunk az alaprajzi szerkeszt6programtol és ez megjelenik a tetészerkeszté
ablakaiban is, az X-Y Feliilnézetben az alaprajz l1athatd halvanykék szinnel, mig az oldalnézetekben
egy vonalként lathatjuk az alaprajzot. Itt magassagi adatok nem kerilinek at a programbdl, csak az
alaprajz vonalai.

Vegyink fel pontokat a tetészél megrajzolasahoz. A pontokat az X-Y Feliilnézetben vesszik fel.

Célszerl a % pontraigazitas opciot bekapcsolni és a pont helyén az Insert gomb lenyomasaval vagy
az egér jobb gombja segitségével megjelenitett menibdl az Uj pont itt sorra allva felvenni az Uj
pontot.

A pontokat két pont kijel6lése utan a C /connect/ karakter lelitésével vagy az egér jobb gombja
segitségével megjelenitett meniibél az Osszekotés sorra allva tudjuk elvégezni. Az iveket az iv két
pontjanak kijeldlése utan az ivszerkesztével a fenti menii ivrajzolas meghivasaval a sugar
megadasaval szerkeszthetjik meg. Ha a sokszogvonal-rajzolas funkciéval rajzoljuk meg a tetékonturt,
akkor a pontok dsszekotése automatikus.

A zart poligon kontarvonalla alakitasa

A zart poligon konturvonalla alakitdsa a Szerkesztés/Konturok/Létrehoz utvonalon vagy a Ctrl K
billentyukombinacidval érhetd el. ElStte kijeldljik - bekeretezve azokat, vagy Ctrl A / mindent kijeldl /
segitségével- az 6sszes pontot , amelyek a zart poligont irjak le. A fent megadott dtvonalon vagy Ctrl
K billentylkombinacidval konturvonalla alakitjuk azt.

Az atalakitas utan a pontokat jelz6 kis kordk eltlinnek a poligon csomépontjaibdl és egy specialis
tetészél konturvonal sorozatot hoztunk igy létre, amely egy zart poligont ir le.

Itt jegyezzik meg, hogy a konturvonal az Szerkesztés/Konturok/Eltavolit vagy Ctrl D
billentylkombinacioval visszaalakithatdé sima poligonna.

Szerkesztés/Konturok/Sajat torlése segitségével pedig letdrolhetd.

Lasd még: Tetdékontdr....

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



Szerkesztés menii 13

2.5

2.6

2.7

2.8

Mindet kijeldl

Az dsszes pont és az 6ket 6sszekdtd vonalak kijeldlésre kertlnek. A billentyllkombinacio lenyomasa
automatikusan a pont létrehozé és kivalasztd médba ( 'R?) kapcsol.

Mozgatasi irany valtasa

Ahhoz, hogy a pontok csak vizszintes/fligg6leges iranyban mozduljanak el az egérrel “huzassal", egy
irany jeldlhetd ki az elmozdulashoz. Ezt a Tab billentyll megnyomasaval vagy az egér jobb gombjanak
lenyomasaval megjelené menlin a Mozgatasi iranyvaltas Tab kijeldlésével végezhetjiik el.
Pontmozgatas kézben a képernyén megjelenik egy irdnymutaté nyilparos, mely jelzi az elmozgatas
lehetséges irdnyat.

Mozgatas a szalkereszthez

A Kijeldlt pontot vagy pontokat elmozdithatjuk a szélkereszthez is.

A kurzorhoz menupontra allassal vagy O (O beti) billenty( lenyomasaval mozgathatjuk el a pontot
vagy pontokat. Mozgataskor a pontokat 6sszekétd vonalak is elmozdulnak és velik egyitt a sikok is.
Ha a sikok megtdrnek a pontok elmozgatasatdl a program hibajelzést ad és donthetiink a
végrehajtasarol.

) Torchem az eltoizudt poliganokat 7
\:l) [vagy visszavonja a moagatast)

Cancel I

Ertelemszeriien valaszolhatunk, figyelembe véve, hogy Igen valasz esetén a tetésikokat letorli a
tet6rél és a pontokat ugy mozgatja el az Uj helyre. Ezeket ellendrizhetjiik a sikok megjelenitésével /S
billentyti /. A poligonokra felvett sikokat piros szinnel besraffozva latjuk, mig az lires poligonokat zéld
sraffozas jelzi.

Mozgatas vizszintes, fuggodleges eltolassal

A pont vagy pontok elmozgatasa térténhet a pont vagy pontok pillanatnyi helyzetéhez képest egy adott
ertékkel vizszintes vagy figgéleges irdnyba. A eltolasi értékeket az dbran lathaté dialdgusdobozban
adhat6 meg. Egyszerre mindkét irdnyba is mozgathatunk.

e
R T T

[ EILI X e

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



14 Roof

2.9 Osszekotés - Vonalak létrehozasa

A kijeldlt pontokat vonalakkal kothetjuk 6ssze. Egyszerre harom pontot is kijeldlhetink és azok
Osszekotése haromszogge megtorténik. Az igy létrehozott vonalak a részéveé vallnak és un. lathato
vonalként vesznek részt a 3D megjelenitésben.

210 Szétkapcsolas

A kijeldlt pontokat 6sszek6td vonalakat torodljik, utana a pontok szabadon allnak, nem koti 6ssze
egyenes azokat.

2.11 Osszekotés segédvonalnak

A Kijeldlt pontokat vonalakkal kéthetjilk 6ssze Osszekdtés segédvonalnak Shift C meniielemmel.
Egyszerre harom pontot is kijeldlhetlink és azok 6sszekdtése haromszdggé megtorténik

Az igy létrehozott vonalak halvanyabb szinnel lathatok, céljuk a szerkesztés segitése, illetve olyan
vonalak létrehozasa poligonok felvételéhez, amelyek nem lathatdk a 3D vonalas megjelenitésben.

ARCAD (C) 2000, DesignSoft






16

Roof

3.1

Beallitasok menu

A bedllitasok menii parancsai:

Szerkesztés

Felszin jellemzék

Tetd beallitasok

Itt a szerkesztési paramétereket , a felszin texturajara jellemz6 adatokat és a teté egészére vonatkozé
paramétereket allithatjuk be. A szerkesztési paraméterek letarolasra kerllnek, a program

Ujrainditdsakor az utolsé beallitds érvényes, de elmentett tet6 betdltésekor a fajlban eltarolt felszin
parameéterek |épnek érvénybe. A felszin paraméterek az egész tetére érvényesek.

Felszin paraméterek

A felszin paraméterekkel a tetdre jellemzé fellletet rendelhetlink a tetd sikjaihoz, 3D festés
megjelenitésekor ezzel a mintazattal jelenik meg a tetd. A mintazat /textura/ kivalasztasahoz egy
dialégus all a rendelkezése, ahol kivalaszthatjuk a megfeleld texturat.

Felisin i anpagello bk

A dialégus adatai a kdvetkezdk:

Szinkivalaszté6 gomb: egy homogén szint rendellink a felulethez.

Texturak: A texturak BMP szerkezetu fajlokban tarolhatdk, melyek fajtait bévithetjik. A
bévités szabalya, hogy a LIB kdnyvtarban elhelyezzik az uj BMP fajt, és a TEXTURE.INI szdveges
fajlba bejegyezzik az U] fajlnevet a ROOF szakaszban leirt adatok kdzé.

Szélesség/Magassag: A gombon lathaté mintazatot mekkora fellletre feszitse ra a program és ezt
ismétli a felllet tobbi részére is.

Elforgatas: A gombon lathaté mintazatot milyen elforgatassal tegye ra a fent megadott
fellletre.
Anyag: A fotorealisztikus megjelenitésnél hasznalt anyagjellemzdk allithatok be.

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



Beadllitasok menii 17

3.2 Szerkesztési beallitasok

Négy paramétercsoport allithato be:

Megjelenités A szerkesztési paraméterek bedllitdsa

Koényvtarak A terv konyvtar alapértelmezett elérési atja

Maximumok Pontok, vonalak, poligonok maximalis szamanak beallitasa.

Szinek A szerkesztd szinei allithatok be

Megilenités | Eangvtarai | Masimumok | Szinsk |
Szerkesztds méntkegusipa | =]
Riécs portjanak Svokiéga 10000 —
Pont érzékebési kirzel B
"Wanal drzélelési warzet a
Megehanitalt postok. sugara 2
Erzdkebési kiorzet kijgldlésndl 82 mozgatisndl ] |
™ Balklkkee dj pont sokszigvonabisizaliske

o 0| X hegee |

3.3  Szerkesztési beallitasok / Megjelenités

Racs pontjainak tavolsaga: A képerny6n racspontokat vehetiink fel. A kivalasztott mértékegys_c_é_gben

a racspontok tavolsaga adhaté meg ebben a mezoben. A racspontok a felso ikonsorban lévo e
ikon ki/bekapcsolasaval jelenithetok meg illetve tlintethetok el. A programban a szerkesztés soran

kérhetlink racspontra illesztést is. Ezt a felso ikonsorban lévo ikon bekapcsolasaval érhetjik el.
Az illesztés a pontokra vonatkozik. A racs pozicionalhaté az F5 funkcionalis billentyu segitségével. Ha
egy adott ponttol szeretnénk a racsot elhelyezni a képernyon, akkor azt a kovetkezoképpen tehetjuk:
Alljunk ra a szalkereszttel arra a pontra, ahol azt szeretnénk, hogy legyen racspont, és nyomjuk le az
F5 funkcionalis billentyut vagy az egér jobb gombja altal megjeleno meniiben a Racs athelyezése F5
alparancsot. Az F5 hatasara a szalkereszttol jobbra/balra le/fel az itt megadott racstavolsagot
figyelembevéve Gjrarajzolddik a racs ugy, hogy egy pontja ebben a pontban fekszik.

Pont érzékelési korzet: Lehetoség van arra, hogy az illesztésekhez a pontokhoz egy érzékelési

korzetet adjunk meg. Tébbféle illesztésmaod kdzil valaszthatunk, melyeket a felso ikonsorban 1évo
ﬁ ikonokkal valaszthatunk ki.

Az illesztés érzékenységét tudjuk befolyasolni a Pont érzékelési kdrzet adatanak valtoztatasaval. Az

adat képernyo pontokban, pixelekben értendo, tehat a terv nagyitasatol fliggoen mas-mas cmiill. inch
méretnek felel meg. A beallitas a pontraillesztés modot befolyasolja.

Vonal érzékelési korzet: A vonalra illesztés érzékenységét tudjuk befolyasolni a Vonal érzékelési
korzet adatanak valtoztatasaval. Az adat képernyo pontokban, pixelekben értendo, tehat a terv

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



18

Roof

nagyitasatoél fliggoen mas-mas cm ill. inch méretnek felel meg. ﬁ ikonnal a vonalakhoz val6
illesztést kapcsolhatjuk ki/be, ennek érzékenységét befolyasolhatjuk az itt megadott adat segitségével.

A vonalraillesztés ;ﬁ ikon segitségével pontokat egy meglévo vonalra tudunk felvenni vagy
elmozgatni. A vonalraillesztés mindig az adott nézetben a vonal sikra vetitett nézetére vonatkozik és
nem a térbeli vonalra. Tehat ahhoz, hogy a pont a vonalon legyen két nézetben kell a vonalhoz
igazitani.

Megjelenitett pontok sugara: A képernyore felvett pontokat kis korok jelzik. Ezeknek a sugara
adhato itt meg pixelekben. Tul nagy sugar zavarhatja a szerkesztést.

Ablakos kijelolésnél rahagyas: Folyamatosan lenyomott bal egérgombbal egy téglalap segitségével
is kijelélhetiink pontokat. Az igy kivalasztott pontkijeldlésnél a téglalpon kivil eso, de az itt beallitott
pixelértéken bevil levo pontok is kijeldlésre kerilnek.

ARCAD (C) 2000, DesignSoft






20

Roof

Nézet menu

A nézet menii parancsai:

Fellulnézet
Jobbnézet

El6Inézet
Axonometrikus nézet
3D nézet

Szalkereszt elrejtése

Racs megjelenitése

(Id. Racshoz illesztés)

ARCAD (C) 2000, DesignSoft






22

Roof

Ablak menu

Az ablak menii parancsai

Lépcsozetes elrendezés: Lépcsbzetes elrendezésnél a képernydn egymas mogott az abran lathatéd
maodon helyezi el a megnyitott ablakokat a program.

Mozaikos elrendezés: Mozaikos elrendezésnél a képernyén egymas mellett az abran lathaté moédon
helyezi el a megnyitott ablakokat a program.

lkonok elrendezése: Sorbarendezi az ideiglenesen bezart ablakokat. Egy ablak a jobb felsé sarkaban
lévé elsé ikon segitségével csukhato be ideiglenesen.

Bezar mindent: A megnyitott ablakokat bezarja a program.
Uj ablak: A paranccsal Uj ablakot nyithatunk meg. Az uj ablak feliilnézeti médban jelenik meg.

Minden nézet Minden nézet megnyitasra keril a parancs hatasara.

ARCAD (C) 2000, DesignSoft






24

Roof

6

A felso ikonsor

! Tetészerkesztd (TMP_roof UNTITLED_H001107b3 2

Fajl Szerkesztés Meézet Bedllitasok Ablak Segitség
= & WS o([H: w KRATG M B LR

']

=

Tet6fajl megnyitasa
= Tet6fajl mentése
Uj szerkesztéablak nyitasa

[F]L]
Négy szerkeszté ablak nyitasa

Visszavonas, Ismétlés
D§ Pontok létrehozasa, mozgatasa
Q Poligonok kivalasztasa

J;a Sokszogvonal rajzolasa

@

Elek tipusanak beallitasa: eresz, gerinc, vapa, ereszlefolyé automatikus generalasa
@ A nézet mozgatasa
@ A 3D nézet forgatasa

@ Nézet megvaltoztatasa

T
= 3D ablak meghivasa: a tetd megjelenitése 3D-ben

=R
QTIGEGE Nagyitas bedllitasa
“t} A szalkereszt elrejtése/bekapcsolasa, ha a I:g ,vagy ‘cﬁ gombok lenyomott allapotban vannak.

ﬁ ﬁ ?E Q lllesztések

I:' Ortogonalis szerkesztés

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



A felso ikonsor 25

s, ®

Koordinatarendszer elforgatasa
Cmlnch \grtekegység valtas. (1d.Kiilonbdzé mértékegységek hasznalata. )
M Visszatérés az alaprajzi szerkesztébe

] Tetd torlése és visszatérés az alaprajzi szerkesztébe
Tet6é paraméterek beallitasa
6.1  Négy szerkeszt6éablak nyitasa

A négy nézet megjelenitésére ad lehetéséget az ikon lenyomasa. A szerkeszt6 ablakok a

kovetkezok:
X-Y Feliilnézet ,
X-Z EléInézet,
Y-Z Oldalnézet
és 3D nézet, axonometrikus ablak.

Az ablakok szerkeszt6 ablakok is, igy tetsz6legesen valaszthatjuk meg azt az ablakot, ahol a
szerkesztés egyes lépéseit végezni akarjuk. Az ablak kivalasztasa az ablakra kattintassal vagy az

aktualis ablakhoz a felsd ikonsorban 1évé legorditheté ablaknézet IEI @ l/g l«_5 s{} ikon
hozzarendelésével térténhet. A felsé ikonsorban mindig az aktiv ablak nézeti ikonjat lathatjuk. Két 3D
nézeti ablak hozhatd létre.

6.2 Pontok létrehozasa, kijelolése és mozgatasa
Az E§ ikon lenyomott allapotaban az aktiv ablakban uj pontokat hozhatunk Iétre, meglévé pontokat
jeldlhetlnk ki illetve médosithatunk.

Megjegyezziik, hogy 3D és axonometrikus ablakban nem tudunk dj pontot létrehozni és meglévét
elmozditani.

Az uj pont felvétele 6t féleképpen torténhet:

1. Az egér jobb gombjaval megjelené meniin az Uj pont itt (Insert) meniielem kivalasztasaval
2. Uj pont meniielem kivalasztasaval

3. ivrajzolassal

4. Sokszégvonal-rajzolassal, lines and polygons

5. Automatikus tetészerkesztéssel

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



26

Roof

6.2.1

6.2.2

A pont kijelolése

I:f ikon lenyomott allapotaban kijeldlhetlink egy pontot vagy pontokat. A kijeldlés igen egyszeriien
torténhet. Raallunk a pontra, melyet egy kis kor jeldl a képernydn és lenyomjuk az egér bal gombjat. A
kijelolést a pont piros elszinez6dése jelzi. Ha egymas f6l6tt tobb pont van az aktualis nézetben, akkor
a Szunet /Space/ billenty(i lenyomasaval Iépegethetiink kérbe a pontokon. A tébbi nézetben jol
kovethetd a térben a helyes pont kivalasztasa. Egymas utan tébb pont is kijeldlhetd. Egymas folotti
pontok ugyanazon a helyen a pont “djra" kijeldlésével érhetd el. A kijeldlt pont vagy pontok
alapértelmezésben piros szinlek. A kijeldlést a pont Ujrajeldlésével lehet megszintetni.

Pontokat vagy pontot jeldlhetlink ki egy tartomany keretbe foglalasaval is. Ekkor a kereten beliili
pontok, vonalak és sikok is kijeloléddnek. E kijeldlést is a piros elszinezddés jelzi.

A Ctrl-A kombinacié Select All kijeldli az 6sszes pontot.
Pontok mozgatasa

A kijeldlt pontokat elmozgathatjuk a képernydn ugy, hogy a kijeldltek kozul raallunk egy pontra és
elmozgatjuk azt az Uj helyre. A mozgatashoz atléphetliink egy masik ablakba, azaz masik nézetbe is.

A mozgatas pontossagahoz tovabbi lehet6ségek allnak rendelkezésre. Ezek a kdvetkezdk:
Mozgatasi iranyvaltas (Tab billenty)
Mozgatas a kijelolt ponthoz vagy pontokhoz képest

Mozgatas a szalkereszthez

Uj pont itt...(Insert)

Uj pont itt meniielem kivalasztasaval a szalkereszt altal mutatott helyen megjelenik egy Gj pont.

A pontfelvétel torténhet Ugy is, hogy a szalkereszttel és a kis nyillal raallunk arra a helyre, ahol Uj
pontot szeretnénk felvenni és lenyomjuk az Ins billenty(it. Ez a leggyorsabb pontfelvételi méd, igen
kényelmesen hasznalhaté.

Pont létrehozasa...

Az egér jobb gombjaval megjelené meni segitségével az abran lathaté meniilista jelenik meg, mely
egy-egy sorara allva az ott leirt funkcid miikddésbe 1ép és végrehaijtodik. Uj pont... meniielem
kivalasztasaval legérdll egy Uj ablak és ott bedllithaté az Uj pont eltolasi értéke a szalkereszt altal
mutatott helyhez képest.

Hizcnrtns aloliiea
Fugg¥lcgos choldaad

A Vizszintes/Fiiggbleges eltolasi értékek megadasahoz egy menuablak jelenik meg, ahol beirhaté
az eltolasi érték. Az adott ablakban a szalkereszthez képest megadott értékekkel eltolva veszi fel az Uj
pontot.

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



A felso ikonsor 27

Y

A pont magassagi adata - ha a pontfelvétel az X-Y nézetben térténik, szintén megadhatd. Az abran
lathaté meniin a Magassagi értékkel mezdre allva a magassagi érték megadasahoz egy menuablak
jelenik meg, ahol beirhat6 az eltolasi érték. Az adott ablakban 0 ponthoz képest eltolva a megadott
magassagban veszi fel az Uj pontot a program.

[Fost litrbnziza
Prtnmmiei

v o | ]

6.2.3 livrajzolas...

Uj pontokat és szakaszokat hozhatunk létre ivrajzolassal is. ivrajzolashoz kijeldliink két pontot. Az
egér jobb gombjaval behivjuk az abran lathaté meniit, kivalasztjuk rajta az ivrajzolas funkciét, melynek
hatasara a kovetkez6 dialogusok koziil a két pont allasanak megfelel6 dialégus jelenik meg.

[l aiatia K] [l et ]
Eugh Tipes Basg Tipas
o ru-ﬂu o = gy
SIek M kg Sk e A
C— )
= Pods Grisshaides = Pondsi ibesiildes

] x e ] x e

A dialégusban a kdvetkez6 adatokat kell megadni:

Sugar: Az iv sugara a kivalasztott mértékegységben,
a megjelend érték egy félkor sugara.

Szakaszok szama: Az ivet 0sszekotbé egyenes szakaszok szama. Itt Ggyeljink
arra, hogy a beirt darabszam idealis legyen abbdl a célbdl, hogy ne eredményezzen tul sok pontot de
tul durva szakaszolast sem.

Pontok 0sszekotése: A jelzés bekapcsolasaval kérhetjik a pontok azonnali
Osszekotését is.

. Tipus: Az iv iranyat valaszthatjuk ki a mezében.
Ertelemszerlen a kijeldlt két pont helyzetét figyelembevéve az iv iranya és mérete hatarozhaté meg a
mezékben.

6.3 Poligonok...

Kényelmes lehetdség poligonfelvételre a poligon kivalasztasmod hasznalata az Q ikonja
segitségével. Az egér klikkelésére a program megkeresi az adott pont korul talalhaté zart sikidomot,

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



28

Roof

6.3.1

amit pirosra szinez. Ha tobb ilyen sik fekszik egymas folott a Sziinet/ Space/ billenty(vel
végiglépegethetlink azokon. Az igy kijelolt ponthalmazbdl a P billenyl segitségével poligonokat
készithetlink.

Poligon létrehozasa (P) A kijeldlt pontokra sikok fektetheték. Uj poligon a P (P bet) billenty(
lenyomasaval vagy a meni elsé sorara allasaval hozhatdk létre a kijeldlt pontokbdl. Ha a pontok nem
fekszenek egy sikban, figyelmeztetést kapunk. Figyelmeztetést kaphatunk akkor is, ha a poligon nem
zart, azaz nem hataroljak vonalak. A két hibajelzés az abran lathato:

(wamieg _________E

ﬂ & kil portck nem esnek gy sikbal ": A paligon rem el |

El8szdr korrigaljuk a hibat, aztan vehetiink fel a pontokra sikot. A sikok felvételét az S betii
lenyomasaval ellenérizhetjlik. llyenkor a poligonokat piros szinnel besraffozva lathatjuk.

Poligon toriése

A Kkijelolt pontokrél levehetjik a poligont a meni ezen sorara allva. A sikok felvételét az S betli
lenyomasaval ellenérizhetjik, térléskor eltlinik a piros sraffozas a sikrdl.

Megjelenités (S) Poligonok megjelenitése

A sikok felvételét az S betli lenyomasaval ellendrizhetjik. llyenkor a poligonokat piros szinnel
besraffozva lathatjuk, mig a tet6kontur altal bezart poligont zold sraffozas jelzi.

Automatikus generalas Automatikus poligon generalas

Automatikus poligon generalas kérhet6 a létrehozott pont és vonalhalmazbdl. A funkcié megkeresi a
tervben a vonalak altal meghatarozott sikidomokat. Az Automatikus generalas funkcié meghivasa
utan az elsé talalt poligon piros szinnel kijeldlésre keril. A Sziinet/ Space/ billenty(ivel
végiglépegethetlink az 6sszes talalt poligonon. Az igy kijelolt ponthalmazbdl a P billeny( segitségével
vagy az egér jobb gombjara megejelend men(i Poligon/Felvétel sorara allva a talalt poligont
ténylegesen elkészithetjlk.

Felszin generalas Automatikus felszingeneralas

A tetészerkesztd programmal lehet6ség van arra is, hogy bizonyos pontok megadasaval
generaltassunk egy felszint, ami tetének vagy terepnek is hasznalhato lehet.

Poligonok kivalasztasa

Az Q ikon lenyomasa utan poligonokat jeldlhetlink ki az aktiv ablakban. A kijelélt poligonon
megjelenik a poligon délésszbge. Informacid lekérésre szolgal az ikon. Ha egymas fol6tt tobb poligon
is van, a Space /Sziinet/ billentyivel mehetlink sorba a sikokon, kézben latjuk minden egyes sik
ddlésszogét. A mas felvett, sikkal rendelkezd poligonok délésszdge fekete szinnel, mig az un. sik
nélkuli polgonok ddlésszdge piros szinnel lathaté.

(/d. Poligonok...)

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



A felso ikonsor 29

6.3.2

6.4

Poligonok kivagasa

A létez6 poligonokon lyukak készitheték, amik a 3D megjelenitésben lathatok lesznek. Ez lehetéséget
ad pl. kémények helyének létrehozasara.

A poligon kivagasnak 2 modszere van:
1. Vagandé poligon kijelolése és a vagdé sokszégvonal megrajzolasa

2. Vago sokszogvonal megrajzolasa és a kivagandé poligon(ok) kijellése

1.médszer: Az Q ikon aktivalja a poligon kivalaszté médot. Kattintson a kivagandé poligonon, igy a
konturja piros szinre valt, a d6lése pedig fekete szinnel jelenik meg. A jobb-klikkre felbukkano

menbdl a “Kijeldlt poligon vagasa sokszogvonallal” funkciot valassza. A J:asokszijgvonal-rajzolé
maod aktivalodik. Rajzolja meg a lyuk konturt, ehhez hasznalja az Insert, X, Y gombokat, illetve a
jobb-klikkre legdrdiiléd menibdl az ivrajzolasi modot. Végll valassza a “Sokszégvonal bezarasa és
poligon vagas” funkciét. A lyuk kék szinnel jelenik meg.

2.moédszer: Aktivalja J;a a sokszogvonal-rajzolé6 modot. Rajzolja meg a lyuk-konturt. Valassza a

“Sokszogvonal bezarasa és poligon vagas” funkciét a a jobb-klikkre legérdilé menibdl . A
poligon kivalaszté mod aktivalodik. A kivagandd poligon(ok)ra klikkelve azokon lyukak késziilnek

Megjegyzés: a lyukak pontjai ugyanugy mozgathatdk, térélheték, mint mas pontok. Ha kimozgatja
6ket abbdl a sikbdl, amelyiken lyukat képeznek, akkor valaszthat (egy felbukkané dialégusablakban),
hogy visszavonja-e a muiveletet, vagy a lyuk-hivatkozas torlését kéri. Ezért

Ezért ajanlott, hogy a poligonokat és a lyukainak pontjait egyutt kijelélve mozgassa 6ket.

Sokszogvonal rajzolas...

Az J;a ikon lenyomasa utan folyamatos sokszégvonal rajzolasara van lehetdség. Ismételve az Insert
gomb lenyomasat gyorsan eléallithaté egy sokszdégvonal.

A jobb klikkre el6ugré menu tartalma:
(0 portt it Ins
Twrajzokis
Sokcszogvonal begaraza
Sokes zigvonal bezardza & poligan Etrehozasa
Sobes zigwonal be 2drasa & paligan vigas

Sokcs zogvonal megs zokitdsa [ ]

Poliganok megjelenitése 5

Uj pont itt (Insert)

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



30

Roof

6.4.1

6.5

ivrajzolas ivekbél all6 sokszdgvonal razolasi médba attérés/visszakapcsolas “egyenes” médba
Sokszogvonal bezarasa Zart sokszdgvonal létrehozasa

Sokszogvonal bezarasa és poligon létrehozasa Mint az el6z8, de egy poligont is létrehoz.
Sokszogvonal bezarasa és poligon vagasa Lasd Poligonok vagasa

Sokszogvonal megszakitasa (Esc) Az aktuadlis allapotaban hagyja a sokszégvonalat.

Poligonok megjelenitése Egy poligon létezésének ellenbérzéséhez hivja ezt a funkciot.

Nagyitasok beallitasa

— + o=
Az ablakokban a terveket a 7 s L) T8 ikonokkal és a veliik egyenértéki Ctrl és egy Karakter
billentylikombinacidkkal allithatjuk. Az ikonok és a vezérkarakterek hatasa a kdvetkezd:

q{ Ctrl- Aktuadlis ablak kicsinyitése. Ha a kép mar nagyon kicsi a kicsinyités letiltodik,
nem tudunk tovabb kicsinyiteni.

+
% Ctri+ Aktualis ablak nagyitasa. Ha a kép mar nagyon nagy a nagyitas letiltédik, nem
tudunk tovabb nagyitani.

iQ\ Ctriw Egy ablakkal kijeldlt terlilet nagyitasa. Kijelolink egy keretet, amely részt ki
szeretnénk nagyitani, azaz egy ablakba helyezziik a kinagyitandé részt.

@ CtrlE Tervméretre nagyitas. Az aktualis ablak méretére nagyitjuk ki a teljes tervet.

Ctrl Shift E Tervméretre nagyitas. Minden ablakban az ablak méretére nagyitjuk ki a
teljes tervet.

Elek tipusanak beallitasa: eresz, gerinc, vapa, ereszlefolyé
automatikus generalasa

AUTO

Alx glele

[M Az éleken automatikusan generalédnak az elemek. Ezek adatai a dialégusukban adhaté meg,

amia ikonnal hivhaté meg.

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



A felso ikonsor 31

i 5
Tet6 jellemzék A [
Vastagitas madia (30 meagielenitésnéll - —=
o Ni Eresz és kilpcserép tulajdonsago I&
1 Mincs e ———
o a
@ Faggdlegesen I\ Eresz-csatorna
3 _ :
(") Sikokra merdlegesen,vizszintes eresz ’“/\ Szélesség 20,00 St'hj's
: 3 i@ i
() Sikokra merdlegesen fliggdleges eres "}\ Magasség 1200 ) Ve
= . . s () Téglalap
) Sikokra merdlegesen, kétirdnyd szél \ Sillyesztés 5,00
Vastagsag (a) Maximalis lejte 25.0°
30,00 | & Felszin jellemazok |
Kipcserepek
Teté fliggdleges eltoldsa I Q Eresz jellemzok ] Szélesség 20,00
300,00
Magassag 1200
Tetd fiiggdleges pozicionalasa Hossz 40,00
@ Tetd legalsd pontja
© Teto alapkontir [¥] Vipalemezek készitése
() Tetd leird alapmagassaga 1 [ szegélylemezek készitése
Kivdgas-szegélylemezek készitése
[/ Teté elvagdsa az alaprajzon Szélesség 10,00 5_t||LI5
: @ E -
Elvagas magassaga Sraffozas osztaskdze — e
100,00 20,00 Hossz :

[v’ oK ”x Mégse | [J GKJ|xMégse|

Az élek mentén "kézzel" is bejeldlhetjik, hogy milyen elem generalddjon. Az elsd négy ikonnal az élre
kattintunk az ikon kivalasztasa utan, aminek hatasara az él mentén legeneralddik a dialégusban
megadott adatokkal az elem.

2 Eresz kérése az élre

2 Gerinc kérése az élre, kipcserepek generalasa

— Vapalemez kérése az élre: Vapalemez két sik hajlataba kérhetd. Kérhetlink szegélylemezt a
tet6élekre példaul oromfalas vagy kontyolt teténél.

X Az élen levé elem torlése
‘c Ereszlefoly6é generalasa: Az ikon lenyomasa utan a felliinézeti ablakba berajzoljunk egy vonalat,

ami az élen kért és legeneralt eresztél a fliggdleges lefolyd helyéig terjed. Ennek hatasara megjelenik
a lefolyd adatait megadd dialégus, melyek megadasat a dialdogusban levé rajz segiti.

ARCAD (C) 2000, DesignSoft




32 Roof

6.6

6.7

i B
s N =

Beallitasok
Atmérs 15,00 Kerekitett ivek

Teljes magassag (H) 300,00

A

Létrehoz A+B

IMagassag 15,00
B

o 30.0°
C

Létrehoz C
()

Létrehoz D

5zdg 300°

Hossz 15,00

5] (X e |

Terv mozgatasa az aktiv ablakban

A terv ablakban megjelenitett részét gorgethetjik az ikon lenyomasa utan, tehat a terv ténylegesen
nem mozdul el, csak a megjelenitést valtoztatjuk. Az egér bal gombjanak lenyomva tartasaval

folyamatosan pozicionalhatjuk a megjelenitett tet6t. A terv pozicionalasa torténhet % @ l& @x
ikonokkal vagy Ctrl+ , Ctrl- vagy Ctrl Shift E billentylikombinacidval is. (/d Nagyitasok allitasa)

3D nézet forgatasa

A forgatast az @j ikon lenyomasa utan az egér bal és jobb gombjanak tartasa mellett az egér
mozgatasaval lehet elvégezni.

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



A felso ikonsor 33

6.8

6.9

Nézetek allitasa

A Nézet parancs funkcidival az aktudlis ablakban valtoztathatjuk a nézeti kép tartalméat. Példaul az
aktualis X-Y Feliilnézeti ablak tartalmat cseréljik ki Y-Z Jobbnézeti képpel. A valtozast az abra
mutatja.

Itt emlitenénk meg, hogy az aktualis ablak teljes képernyébméretre nagyitasat az ablak jobb felsé
sarkaban levéd kis ikonnal (masodik) végezhetjik el. Ugyanugy, mint mas programoknal is az osztott,
kicsinyitett képerny&re val6 attérést pedig a helyére 1€p6 (szintén masodik helyen 1évé) kis ikonnal
végezhetjik el. Az elsé ikon az ablak ideiglenes bezarasat, a harmadik (X) pedig a végleges

bezarasat eredményezi. A Nézetek allitdsat a felsd ikonsor legorditése utan, a megfeleld @ @ IE

@ :{} ikon kivalasztasaval is elvégezhetjik.

+AMICAD [Comp2_def]
Fal Szerkesztés Mézet Bedllitizok Ablak  Segitzég

== w2 R | PR

eleil

H

lllesztések hasznalata

N

A kdnnyebb és pontos szerkesztés érdekében lehetdség van a programban arra, hogy illesztési

algoritmusokat kapcsoljunk be vagy ki. Az illesztések m ﬁ @ ikonokkal kapcsolhaték be vagy
ki. Lenyomott allapotban be, felengedett allapotban kikapcsolt jelentésliek. lllesztések meglévd
elemekhez torténnek. Tobbféle illesztésmadd koziil valaszthatunk, melyeket a felsd ikonsorban l1évé
ikonokkal valaszthatunk ki.

@ Ikonnal a racspontokhoz valé illesztést kapcsolhatjuk be.
m Ikonnal a mar meglévd pontokhoz vald illesztést kapcsolhatjuk be.
;ﬁ ikonnal a vonalakhoz val¢ illesztést kapcsolhatjuk be.

Q ikonnal a sikokhoz val¢ illesztést kapcsolhatjuk be.

Az ikonokkal kivalaszthatunk egy illesztési eléirast és Uj pont felvétele -vagy meglévé mozgatasa-
esetén a pont az illesztés figyelembevételével kerll a megjeldlt helyre. Az illesztés segitségével tudjuk
elérni azt, hogy anélkil hogy figyelnénk a koordinatak értékeire, példaul egy masik ponttal egy
vonalba vagy racspontra helyezédjon a pont. Az illesztések hasznalataval pontosabban és

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



34

Roof

6.9.1

6.9.2

6.9.3

6.9.4

gyorsabban tudunk szerkeszteni. Természetesen vannak esetek, amikor nem szilkséges azok
hasznalata. A szalkeresztet az illeszt6 ikonok bekapcsoljak.

Racspontra illesztés

@ ikonnal a racspontokhoz valo6 illesztést kapcsolhatjuk be/ki. A képernyén racspontokat vehetiink
fel. A kivalasztott mértékegységben a racspontok tavolsaga megadhaté a Beadllitasok/Szerkesztés...

Megjelenités/Racs pontjainak tavolsaga mezdben. A racspontok a felsd ikonsorban 1évé =it ikon
ki/bekapcsolasaval jelenithet6k meg illetve tintetheték el. A szerkesztés soran kérhetiink racspontra

illesztést. Ezt a fels6 ikonsorban Iévé @ ikon bekapcsolasaval érhetjik el. Az illesztés a pontokra
vonatkozik. Az ikon bekapcsolasaval csak racspontokra tudunk helyezni pontokat. A szalkeresztet az
illeszt6 ikon bekapcsolja.

A racs pozicionalhaté az F5 funkcionalis billenty(i segitségével. Ha egy adott ponttdl szeretnénk a
racsot elhelyezni a képernyén, akkor azt a kdvetkez6képpen tehetjiik: Alljunk ra a szalkereszttel arra a
pontra vagy helyre, ahol azt szeretnénk, hogy legyen racspont, és nyomjuk le az F5 funkcionalis
billenty(it. Az F5 hatasara a szalkeresztt6l jobbra/balra le/fel az itt megadott racstavolsagot
figyelembevéve Gjrarajzolddik a racs ugy, hogy egy pontja ebben a pontban fekszik.

lllesztés meglévé pontokhoz

m Ikonnal a mar meglévo pontokhoz vald illesztést kapcsolhatjuk ki/be. Lehetéség van arra, hogy
az illesztéshez a pontokhoz egy érzékelési korzetet adjunk meg. Az illesztés érzékenységét tudjuk
befolyasolni a Beallitasok/Szerkesztés Megjelenités/Pont érzékelési korzet adatanak
valtoztatasaval. Az adat képernyd pixelekben értendd. A szalkeresztet az illesztd ikon bekapcsolja.

lllesztés vonalakhoz

71‘3 Ikonnal a vonalakhoz valé illesztést kapcsolhatjuk be. Az illesztés érzékenységét tudjuk
befolyasolni a Beallitasok/Szerkesztés Megjelenités/Vonal érzékelési korzet adatanak

valtoztatasaval. Az adat képernyé pixelekben értendd. A vonalra illesztés 71‘3 ikon segitségével
pontokat egy meglévé vonalra tudunk felvenni vagy elmozgatni. A vonalra illesztés mindig az adott
nézetében a vonal sikra vetitett nézetére vonatkozik €s nem a térbeli vonalra. Tehat ahhoz, hogy a
pont a vonalon legyen két nézetben kell a vonalhoz igazitani. A szalkeresztet az illeszté ikon
bekapcsolja.

lllesztés sikokhoz

A funkcié hasznalatahoz legalabb harom egy sikba es6 pontot kell kijelélni. Ezutan lenyomva az Q
ikont a sikra illesztés aktivva valik. Ekkor minden pont Iétrehozasi mod (kivéve az automatikus
tetégeneralast) és minden pontmozgatas pontosan a megadott sikra illeszked® pontokat eredményez.

Fontos : a funkciot kapcsoljuk ki miutan nincs ra sziikség, ellenkezé esetben elofordulhat, hogy nem

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



A felso ikonsor 35

tudjuk miért kapunk varatlan eredményeket és ennek oka a sikraillesztés aktiv allapota.

Az illesztési sikot definialé pontok térlése nem befolyasolja az illesztési sikot.

6.10 Tervezés kiilonb6zé mértékegységekkel

€™ Tervezés cm-ben

Az egér “szabadon" mozog - ha nincsenek illesztések elbirva - az aktualis ablakban. Az
elmozduldsok értékét az alsé adatmezdben lathatjuk.

A billentylizet kurzor mozgaté gombjainak hasznalataval térténé mozgatast befolyasolhatjuk az F3
funkcionalis gombbal. Az F3 funkcionalis gomb segitségével az elmozdulas értéke 1 cm és 0.1 cm
kozott valtogathato. A kurzomozgatd gombok /nyilak/ esetében az elmozdulés értéke 1 cm mindaddig,
amig az F3 funkcionalis billenty(ivel nem valtottuk at 0.1 cm-re. A visszavaltas is az F3 funkcionalis
billenty(ivel térténik. A billentylizeten a Shift nyilak segitségével nagyobb lépéskozzel /100 cmiill. 10
cm/ is mozoghatunk. A nyilak iranya hatarozza meg az elmozdulas irdnyat és a pillanatnyi helyzethez
képest n6 vagy csdkken a megfelel§ koordinata értéke. Az aktudlis koordinata X,Y értékét az alsé
adatmezdben lathatjuk. Az alsé adatmezd az F4 funkcionalis gombbal kinullazhato, azaz egy Uj origd
kijeldlhetd a kurzor nyil vagy a szalkereszt pillanatnyi allasahoz. A pillanatnyi helytdl az X ill. Y bet(
leGtésével a bejové dialébgusban megadott értékekkel is elmozdulhatunk a képernydén. A
Vizszintes/Fluggéleges eltolasi értékek megadasahoz egy dialégusbox jelenik meg, ahol beirhaté az
eltolasi érték. Az adott ablakban a szalkereszthez képest megadott értékekkel eltolva veszi fel az j
pontot program.

T -
Y

Eltolasi adat pontmozgataskor is megadhat6 az egér jobb gombjanak megnyomasa utan megjelend
meni Mozgatas/Horizontalis ill. Vertikalis eltolas mentelemre allas utan. Ehhez a Pont
mozgatasi dialogus jelenik meg, melynek tartalma azonos az abran lathatéval.

Tervezés Inch-ben '™h

Ekkor a koordinatak megjelenitése értelemszeriien megvaltozik. A kurzormozgaté gombokra a
szalkereszt egy inch-et (coll-t) ugrik, vagy 1/16-od inch-et, az F3 gomb lenyomasa altal allitott allapot
alapjan. A Shift+kurzor gombok egy lab, illetve I inch mozgast jelentenek.

Minden mas szempontbdl a tervezés menete ugyanaz, mint cm hasznalataval.

ARCAD (C) 2000, DesignSoft






Jobb-klikkre legordiilé meniik

7 Jobb-klikkre legordiilé meniik

Az egér jobb gombjara legdrduld meniben kiemelt funkcidkat a szerkesztés soran tébbszor
hasznaljuk és azok altaldban nemcsak a menun keresztil érheték el.

E§ Pontok létrehozasa és mozgatasa
Q Poligonmiiveletek

'CEI Sokszogvonal-rajzolas méd

71 Pontok létrehozasa és mozgatasa menu

(1 pomk it Inz

Jj pon... b
Todés Del
Dsszekilés C

O sszekialés poligor cldalnak  Shift+C
Stk apcsolas D
yraizolas

Poliganak... 3
Mozgatasi pany walas Tab
Poribak, figeltése

Riagzités lelaldasa

Eeodindlaiendszer Shelpezds F4

Racs thelpezés F5
F.épearyd frizsitéss Fé

Uj pont itt (Ins)

Uj pont...

Torlés (Del)

Osszekotés

Osszekotés poligon oldalnak
Szétkapcsolas

Pontfelvétel ivrajzolassal
Poligonok...

Mozgatasi iranyvaltas (Tab)

Mozgatas...

37

Pontok régzitése: A pontokhoz egy specialis jelzés rendelhetd, amely segitségével kijeldlhetjik a

ARCAD (C) 2000, DesignSoft




38

Roof

7.2

késObbiekben, de elImozditani mar nem tudjuk. A kijelolt pontokat erre a menusorra allva régzithetjik,
és mindaddig mig ezt nem oldjuk fel a pontok a helylkdn maradnak, és nem mozdithatdk el. Egyéb
funkciok végezhetdk vellk. /Vonalakkal 6sszekdthetdk, sikok Iétrehozasahoz felhasznalhatok, stb./

Rogzités feloldasa: Rogzitett pontok rogzitését feloldhatjuk, ezaltal mozgathatova tessziik azokat.

Koordinatarendszer athelyezés (F4): A szalkereszt jelenlegi allasaba helyezziik at a
koordinatarendszert, és az informaciés mez8ben ehhez képest latjuk az X, Y értékét.

Racs athelyezés (F5): Az alkalmazott racs egy pontjat athelyezziik az el6zdleg kijelolt pontba és
ehhez képest lesz a racs kiosztva.

Képerny6 frissitése (F6): A képerny6n esetleg keletkezb "szemetet" a menisorra allasaval vagy F6
funkcionalis gombbal letérolhetjik és barmikor frissithetjik annak tartalmat.

Poligonok...

Kényelmes lehetdség poligonfelvételre a poligon kivalasztasmod hasznalata az Q ikonja
segitségével. Az egér klikkelésére a program megkeresi az adott pont korul talalhatdé zart sikidomot,
amit pirosra szinez. Ha tobb ilyen sik fekszik egymas folott a Sziinet/ Space/ billentylvel
végiglépegethetlink azokon. Az igy kijeldlt ponthalmazbdl a P billeny(i segitségével poligonokat
készithetlnk.

Poligon létrehozasa (P) A kijeldlt pontokra sikok fektetheték. Uj poligon a P (P bet) billenty(
lenyomasaval vagy a menu elsé sorara allasaval hozhatok Iétre a kijelolt pontokbdl. Ha a pontok nem
fekszenek egy sikban, figyelmeztetést kapunk. Figyelmeztetést kaphatunk akkor is, ha a poligon nem
zart, azaz nem hataroljak vonalak. A két hibajelzés az abran lathato:

Worisg 5
!"-l,‘ kil porick nem esnek gy zikbal 'E A paligon nem teligs |

El6szor korrigaljuk a hibat, aztan vehetlink fel a pontokra sikot. A sikok felvételét az S betli
lenyomasaval ellendrizhetjiik. llyenkor a poligonokat piros szinnel besraffozva lathatjuk.

Poligon torlése

A Kijeldlt pontokrdl levehetjik a poligont a menl ezen sorara allva. A sikok felvételét az S beti
lenyomasaval ellendrizhetjik, torléskor eltiinik a piros sraffozas a sikrol.

Megjelenités (S) Poligonok megjelenitése

A sikok felvételét az S betl lenyoméasaval ellendrizhetjuk. llyenkor a poligonokat piros szinnel
besraffozva lathatjuk, mig a tetékontur altal bezart poligont zold sraffozas jelzi.

Automatikus generalds Automatikus poligon generalas

Automatikus poligon generalas kérhet6 a létrehozott pont és vonalhalmazbdl. A funkcié megkeresi a
tervben a vonalak altal meghatarozott sikidomokat. Az Automatikus generalas funkcié meghivasa

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



Jobb-klikkre legordiilé meniik 39

utan az elsé talalt poligon piros szinnel kijeldlésre keril. A Sziinet/ Space/ billenty(ivel
végiglépegethetlink az 6sszes talalt poligonon. Az igy kijeldlt ponthalmazbdl a P billeny( segitségével
vagy az egér jobb gombjara megejelend men(i Poligon/Felvétel sorara allva a talalt poligont
ténylegesen elkészithetjlk.

Felszin generalas Automatikus felszingeneralas

A tet6szerkesztd programmal lehet6ség van arra is, hogy bizonyos pontok megadasaval
generaltassunk egy felszint, ami tetének vagy terepnek is hasznalhaté lehet.

7.2.1 Poligonok kivalasztasa

Az Q ikon lenyomasa utan poligonokat jeldlhetlink ki az aktiv ablakban. A kijelélt poligonon
megjelenik a poligon délésszbge. Informacid lekérésre szolgal az ikon. Ha egymas fol6tt tobb poligon
is van, a Space /Sziinet/ billentyivel mehetlink sorba a sikokon, kézben latjuk minden egyes sik
dolésszogét. A mas felvett, sikkal rendelkezd poligonok délésszdge fekete szinnel, mig az un. sik
nélkuli polgonok délésszdge piros szinnel lathaté.

(/d. Poligonok...)

7.2.2 Poligonok kivagasa

A 1étezd poligonokon lyukak készithetdk, amik a 3D megjelenitésben lathatok lesznek. Ez lehetSséget
ad pl. kémények helyének létrehozésara.

A poligon kivagasnak 2 médszere van:
1. Vagandé poligon kijelolése és a vagé sokszogvonal megrajzolasa

2. Vago sokszogvonal megrajzolasa és a kivagandé poligon(ok) kijelolése

1.mdédszer: Az Q ikon aktivalja a poligon kivalaszt6 modot. Kattintson a kivagandé poligonon, igy a
konturja piros szinre valt, a d6lése pedig fekete szinnel jelenik meg. A jobb-klikkre felbukkand

menibdl a “Kijelolt poligon vagasa sokszogvonallal” funkciot valassza. A ‘casokszégvonal-rajzolé
maod aktivalddik. Rajzolja meg a lyuk konturt, ehhez hasznalja az Insert, X, Y gombokat, illetve a
jobb-klikkre legordiild meniibdl az ivrajzolasi modot. Végll valassza a “Sokszogvonal bezarasa és
poligon vagas” funkciét. A lyuk kék szinnel jelenik meg.

2.modszer: Aktivalja 'CEI a sokszogvonal-rajzolé médot. Rajzolja meg a lyuk-konturt. Valassza a

“Sokszogvonal bezarasa és poligon vagas” funkciét a a jobb-klikkre legordiilé menibél . A
poligon kivalaszté mod aktivalodik. A kivagando poligon(ok)ra klikkelve azokon lyukak készilnek

Megjegyzés: a lyukak pontjai ugyanugy mozgathatok, torélheték, mint mas pontok. Ha kimozgatja

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



40

Roof

7.3

Gket abbdl a sikbdl, amelyiken lyukat képeznek, akkor valaszthat (egy felbukkané dialégusablakban),
hogy visszavonja-e a miveletet, vagy a lyuk-hivatkozas torlését kéri. Ezért

Ezért ajanlott, hogy a poligonokat és a lyukainak pontjait egytt kijelélve mozgassa 6ket.
Sokszogvonal rajzolas...

Az 'CEI ikon lenyomasa utan folyamatos sokszogvonal rajzolasara van lehetéség. Ismételve az Insert
gomb lenyomasat gyorsan eléallithaté egy sokszogvonal.

A jobb klikkre eléugré mena tartalma:
{j port it Ins
Twrajzokis
Sokszigvonal begdrdsa

Soks zigvonal bezardza & poligan Efrehazasa
Sokszbgvonal be zdrdsa & poligon vigds

Sokcs z0gvonal megs zokitdsa E5g
Poligonok megjelenitése 5

Uj pont itt (Insert)

ivrajzolas ivekbél all6 sokszdgvonal razolasi médba attérés/visszakapcsolas “egyenes” médba
Sokszogvonal bezarasa Zart sokszdgvonal létrehozasa

Sokszogvonal bezarasa és poligon létrehozasa Mint az el6z8, de egy poligont is létrehoz.
Sokszogvonal bezarasa és poligon vagasa Lasd Poligonok vagasa

Sokszogvonal megszakitasa (Esc) Az aktuadlis allapotaban hagyja a sokszégvonalat.

Poligonok megjelenitése Egy poligon létezésének ellenbérzéséhez hivja ezt a funkciot.

ARCAD (C) 2000, DesignSoft






42

Roof

8.1

Automatikus tetoszerkeszto

A programban lehet6ség van az automatikus tetészerkesztésre. Ehhez egy tetészélkonturt kell
megrajzolni az X-Y Feliilnézeti ablakban, melynek egy vonalara rakattintva az automatikus
tetégenerald dialégusa jelenik meg. Itt megadhatok a tetd felmend éleinek az adatai és legeneralhato
a tetd.

Az automatikus tetészerkeszté 1épései:

1. Pontok felvétele a tetészélkonturhoz

2. Pontok osszekotése egyenesekkel, egy zart poligon kialakitasa

3. A zart poligon konturvonalla alakitasa

4. Konturvonal kijelolésével az automatikus tetészerkeszt6 dialégus meghivasa

5. Az automatikus tetészerkeszt6 dialégusban a konturvonalak mentén felmeno tetéélek
adatainak megadasa és a tetd legeneralasa

6. A tet6 ellendrzése és az esetleg keletkezé hianyos tetésikok felvétele

7. A tet6é elmentése vagy az alaprajzi programba valé atkiildése

Példa
Konturok...

A Konturok almeniben a két tipusu konturrétegek kezelését végezhetjik el. Ez a két tipus a
kovetkezd:

altalunk létrehozott tetészél-kontur réteg
alaprajzi tervezdtél atvett falkontar réteg
A funkcié alatt tdbbféle feladat végezhet6 el. Ezek a kévetkezdk lehetnek:
Sajat torlése
Importalt torlése
Létrehoz Ctrl K
Eltavolit CtriD
Sajat torlése

A Sajat torlése segitségével az altalunk Iétrehozott tetdszél-kontur réteg letériilhetd. A
tetészélkontur réteget alapértelmezésben zdldeskék szinnel lathatjuk a képernydn.

Importalt torlése

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



Automatikus tetoszerkeszt6 43

Az Importalt torlése segitségével az alaprajzi tervez6tél atvett falkontar réteg tortlheté le. A
falkontur réteget alapértelmezésben halvany szirke szinnel lathatjuk a képernydn. Amikor a tetStervet
kimentjik egy név.DEF kiterjesztés( fajlba, ez a konturréteg is kimentésre kertil. A konturréteg uj teté
tervezésének kezdésekor nem torlédik le a képernydrél, ezt a Kontarok/Importalt toriése utvonalon
érhetjik el. Az importalt térlés nem hajtoédik végre, ha a tet6szerkeszt6 programot az alaprajzi
tervez6bdl hivtuk. llyenkor a falkontur réteg nem tordlhetd le és uj tetd kezdésekor is fenn marad a
képernyén.

Létrehoz

A Létrehoz tet6szél-kontur réteg létrehozasara szolgal. llyenkor kell legyen az X-Y sikban egy zart
poligon, melyet kivalasztva a program a funkcid hivasaval atalakit tet6szél-konturra. Létrehozasuk az
X-Y felliinézeti sikban pontok és vonalak felvitelével torténik. A pontok felvitele az X-Y sikban példaul
a szalkereszt vagy a kis nyil helyén megnyomott Insert billentylivel vagy az egér jobb gombjanak
megnyomasa utan a megjelend meniin az Uj pont itt meniielem kivalasztasaval hozhaté Iétre. /Ld.
Pontok felvitele / A pontokat vonalakkal kétjuk dssze, /Id. Vonalak felvitele / melyek a pontok kijeldlése
utan a C betii vagy az egér jobb gombjanak megnyomasa utan a megjelené meniin az Osszekotés
menuelem kivalasztasaval hozhato létre. Két pontot iv is 6sszekdthet. A kijeldlt két pont k6z6tt az iv az
egér jobb gombjanak megnyomasa utan a megjelené meniin az ivrajzolas /Ld. ivek felvitele /
menielem kivalasztasaval hozhato létre. Tetdszél kontur létrehozasahoz a pontokat 6sszek6td
vonalak egy zart poligont kell hogy leirjanak. Ezt az  X-Y sikban létrehozott poligont a konturvonal
Létrehozo atalakit , melyet alapértelmezésben zdldeskék szinnel lathatunk a képernyén.

A tet6szél-kontur réteg szerkeszt6elemként is részt vesz a tervezésben. Vonalaihoz egy felmend
tet6héjvonal sorozatot irhatunk le, melyekhez meghivhatjuk az automatikus tetégeneralét és igy - ha
kivitelezhetd a generalas - egy Iépéssel a konturvonalak segitségével egy teljes tetét generalhatunk. A
vonalak mentén szamokat lathatunk, melyek a felmend tetészél-kontur leirds azonositéja. A
sorszamrendelést a vonalakhoz az automatikus tetégeneralé menujében adhatjuk hozza . (Ld.
Automatikus tetégeneralas) Azonos sorszamu vonalak mentén azonos meredekségl sikokbdl éplil
fel a tet6.

Eltavolit

Az Eltavolit segitségével az altalunk létrehozott tetészélkontur réteg visszabonthaté pontokra és
vonalakra. A tet6szélkontur réteget halvanykék szinnel lathatjuk a képernydn. Létrehozasuk az X-Y
felulnézeti sikban pontok és vonalak felvitelével tortént. A vonalak egy zart poligont irnak le. A vonalak
mentén szamokat lathatunk, melyek a felmené tet6szélkontur leiras azonositdja. Azonos szamu
vonalak mentén azonos meredekségi sikokbdl épul fel a tetd. Az eltavolitas soran a képernyén eltlinik
a kék konturvonal és fekete szinl lesz, lathatova vallnak a pontok, melyeket ezek utan el tudunk
mozditani, térdlni vagy Uj pontokat tudunk felvenni a poligonhoz, stb.

8.2 Automatikus tetészerkeszt6 dialégus

Alljunk ra egy konttrvonalra és jeléljiik ki azt. A kijelélést mindig az egér bal gombja végzi. A
megjelend dialdgusban megadhatjuk az automatikus tet6szerkesztének a tetd sikok leirasat.

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



44

Roof

[ 5 QEI' =0 Jlﬂl
o Jv s J& |
T T ]

A tetbsikokat a kivalasztott élhez a fenti dialdgusban adhatjuk meg. Itt a felmend sikok

konturvonaldnak megadasaval tudjuk leirni a majd generalando éleket, lapokat. Ez a konturvonal
gyakorlatilag e tet6 metszete a falra meréleges sikban.

Az egyes ikonok és elemek jelentése:

g- Uj tetdsik leirast készitiink. Az ikon lenyomasaval egy (j sorszamot rendel a program a tetéél
leirasokhoz. Ez a sorszam a Sik mezd&ben lathatd. A tetééleket sorszammal azonositjuk. Ezek a
sorszam adatok lathatok lesznek az alaprajzi tetészél konturon is halvanykék szinnel.

£| Meglévo tetdél leirokat /shape/ torliink ki. A sik mezdben a kis nyillal legordithetjiik a tetészél
leirasok sorszamait. Egyet kivalasztva kdzulik a leir6 mezdben megjelenik annak tartalma. Ezt a
leirast kitorolhetjuk a tetéhdz rendelésbdl az ikon lenyomasaval. A tetéél-leiras torlédik az 6sszes
konturvonalrdl, amely ezt a sorszamu leirast tartalmazza, tehat a konturvonal ezen szakaszaihoz
hozza kell rendelni egy masik leirast.

Al Egy megadott leirast kitorliink, toroljik a leird mez6 tartalmat és a Sik mezében lathato
sorszamhoz egy Uj leirast adhatunk meg.

E- Meglévo tetéél-leirokat /shape/ tolthetiink be. A tetdleirok kiterjesztése SHP, és a megjelené
Megnyitas dialégusban fajlnevet valaszthatunk ki, amelyet a Sik mezében lathaté sorszamhoz
rendellnk.

E Meglévé tetéél-leirokat /shape/ kimenthetiink kesébbi felhasznalasra. A tetdleirok
kiterjesztése SHP, és a megjelené Mentési dialdgusban fajinevet rendelhetiink hozza. Erdemes a
gyakran hasznalt tipikus leirasokat elmenteni, hogy ne kelljen azokat mindig Ujra megadni.

@ Minden alaprajzi tetészél konturhoz a leiromezében lathaté tartalmua és a sikmezdben lathato
sorszamu tetéél-leirast rendeljuk.

@ A tetbél-leiras egy iven is leirhaté és ehhez az ivgeneraldt szeretnénk meghivni. Az ikon
lenyomasa utan a kdvetkezd dialégus jelenik meg, amelyben megadhatjuk az iv adatait:

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



Automatikus tetoszerkeszt6 45

Gorbe Magassaga (Y): Az iv magassaga
Gorbe Szélessége (X): Az iv szélessége.

A két adat segitségével a program 8 szakaszra bontja az ivet , és ezeket az adatokat lathatjuk az OK
gomb lenyomdsa utan a leir6 mezében. Az X Y adatok a leirdmezdben legeneralt dx, dy mezékben
megjelend adatok 6sszege. A leiromez6k tartalma tovabb modosithaté az ivgeneralas utan.

x|
.
AN
_u

A leiré mezdében egy sorban egy az #=+ *_ ikonban lathaté szakaszsorozatot irhatunk le. Az adatok
jelentése a kdvetkezob:

X vizszintes kiugras

Y fuggbleges emelkedés

alpha a felmend él /sik/ szbge
dx a felmend él x iranyu hossza

dy a felmend él y iranyd hossza

Egy sorban egy az informacios ikonban lathatd szakaszsorozatot irhatunk le. A teté ezen élek mentén
épllhet fel sikok metszédéseként. Minden tetékontur vonalhoz hozza kell rendelni egy leirast, amelyek
lehetnek azonosak vagy oldalanként eltéréek. A leirasokat a Siksorszamuk azonositja. Egy élhez,
sikleirashoz nyolc leiras tartozhat, azaz a felmend tet6él nyolc, egymast kdvetd, az informaciods
ikonban lathaté szakaszsorbdl allhat. Minden sorban elhagyhaté vagy megadhato az X, Y adat. A
sz0g, a dx, dy értelemszeriien egymastol fligg. Valaszthatunk azok kitoltésekor, hogy mely két adatot
ismerjuk és adjuk meg, a program a hozzatartozé harmadik adatot kiszamitja. Ha valamelyik adatot
szeretnénk kiszamoltatni, akkor a masik kett6t toltsik ki, majd a harmadik mezére raallva, azt toroljuk
ki és nyomjuk meg az Enter-t. A program kiszamitja az Uj értéket és beirja a mezébe.

Megjegyzés: Ezeknél a szamitasoknal el6fordulhat kerekitési pontatlanség. A program a dx és dy
értékeket veszi elsédlegesnek, az alpha érték a leiras kitdltéséhez nyujt segitséget és féként
tajékoztatd adat.

Alapszélességet megadé mezd: A tetdszélkonturtdl az itt megadott adattal kijjebb kezdédik a teté.
Hasznalataval pl. nagyobb ereszkilégast érhetiink el.

Alapmagassagot megadé mezd: A tetészélkonturtdl az itt megadott adattal magasabban kezdddik a
tet6. Egy fliggbleges eltolasi értéket adhatunk meg a tetének. Az alapmagassag értelmezésére 2
lehetéség adott.:

1T
1.7 B Ennek az ikonnak a kijelolésekor a tetdleird alapmagassag értéke a fliggbleges tavolsag a
tet6kontur és az afelett talalhaté tet6-siklap kdzott. Tehat a teté alapkonturja felett ilyen magasan
halad el a tetésik.

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



46

Roof

8.3

[T-'.

oY

2. F= Ennek az ikonnak a kijeldlésekor a tetdsik legaljanak a magassagat adjuk meg a tetékontar
szintjéhez képest. Tehat a tetd alja az eresz-szélességtdl és a dbléstdl fuggetlenl egy adott szinten
lesz.

A két bedllitads kodzti klldnbség csak nem nulla eresz-szélesség esetén jelentkezik, hiszen ha nincs
eresz-szélesség megadva, akkor a tetdsik als6 széle megegyezik a tet6 alapkonturjaval és a két
beéllitas ugyanazt az eredményt szolgaltatja.

Siksorszam mezd: A mez8ben egy sorszam lathatd, mely a leiromezdben 1évd tetéél leirast
azonositja.

Oromfal kijel6lé6 mez6: Tartozhat egy élhez oromfal is. llyenkor a leirdmezében nem kell adatokat
megadni, csak itt kell jeldlni, hogy a siksorszamhoz tartozé élen oromfal lesz. A szamszer(
parameéterek kozll egyedill az alapszélesség értékének van hatasa. Erre a konturvonal-szakaszra
nem generdl sikot a tetszerkesztd, az alaprajzon elhelyezett falak automatikusan beéplinek, és a
tet6 egyéb sikjai levaghatjak azokat.

OK: gomb a leirast hozzarendeli a kijel6lt élekhez.

Létrehoz: gomb a leiras segitségével a program legeneralja a tetét.

Automatikus tetoszerkeszto hibatlizenetek

A generalas eredmeényét megtekintve lathatjuk, hogy a példankban a teljes tetét sikerilt legeneralni,
igy hianyos tetésikokat nem kell pétolni. Ha ez nem sikerdlt, akkor a program figyelmeztet az abran
lathatd Uzenettel erre. Egyedi sikfelvétellel pétolhatjuk a hianyzé sikokat.

A basbh roeemn sikerialt bocélebesen Fabipitani
' Meanézi az ersdmérpt 7

ARCAD (C) 2000, DesignSoft






48

Roof

9

Példa

Nézzlnk egy tetésik beallitast a kdvetkezé példaban. A tetészél konturvonalra allva az egér bal
gombjanak megnyomasaval kijeldlink egy élet az alaprajzon. Megjelenik az automatikus generalas
leirdsahoz a Tet8sik beallitas dialdégusa.

WRCALY [TREFD. del)

- igmbezniar Hecet Fesliaca pblar Segizeg
& 8| IR ¥ 2Bl | S EniD i £ =] 18]
T Jatinies 721

A leiras két tipusu tetésikgeneralast kér a programtél. Kitdltjik a leiromezdben a tetéél adatokat. Az 1.
tipusu sikok leirasaban két délésszogl leirast adtunk a tetéél leirasoknak.

Az 1. tipus leirasa utan E‘ ikonnal minden sikhoz hozzarendeltik az 1. tipusu leirast, majd az OK
gombbal kiléptlnk a dialégusbal.

Az alaprajzon ujra kijeloltik a 2. tipusu leirashoz tartozé szélkonturt és a megjelend Tetd sik beallitas

dialégusban £| ikonnal Uj sikot vettiink fel, és jeleztiik, hogy ez oromfal legyen.

A generalast a Létrehoz gomb lenyomasaval érhetjik el. A legyartott tetd az abran lathato.

ok v beitivas i o o et ________________Ei
oo 8wk = TS
R R ¢ | wohs [ [ s I |

44* 1000 e SE57 cn SO0 e 30000 e
kg 00 o 1118 cn 500 o 5000 on

3 |m-|-\l|ﬂ||l||i- [ Nl—

3

El 3

[ [ oo
4 dw s 4 dw s

:‘ I Dewsld Elc|1 -I :‘ = Dews ld Elclz -I
== s | 1 | == s | 1 |

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



Példa

S0 g G100 000w
0K o 0o 0 Mo
Q0  X00ere 000
MW S50 MWcr 0 M0
Sl AllUen LWas

100w
100w
Q0o
000 o
T LY

H 8 2o v 16 on

49

ARCAD (C) 2000, DesignSoft







Gyors automatikus tetészerkeszto 51

10 Gyors automatikus tetéoszerkeszt6

A funkcié az &I ikonra kattintassal hivhato. Uj teté készitésekor gomb lenyomasa utan egy
tet6-alapkonturt kell rajzolni az egér segitségével. A konturpoligon bezarasa dupla-klikkel, vagy a

kezd6pontra katintassal érheté el. Meglévd teté mddositasakor az &I ikonra kattintas el6tt azt ki kell
jeldlni.
A tetészerkesztd dialogusablaka:

Tefiti ook bedallies JURLE DR N TLES ] e}

o 25 1| w1 4

S TR v |
i [T TG T o
El

Frrar-paadainag

hm s o Ui |
Fantpolds reagaieiigs Ca-(. ".'

|.._-|||||| =, ¥

Exgs Ml

& Hoarnd betf bl ke

 Fantpakteid beddi 1z —

 Diarful bail e —

Az ablak elemei:

EI@ Mértékegyseg valtas.

E A tetbleir6 adatok torlése (nullazasa).

il Tet6felszin-paraméterek.

ﬂ A teté torlése, visszatérés az alaprajzi szerkesztébe.

':.Lﬂ A tet6 mentése, visszatérés az alaprajzi szerkesztébe.

x|
)
o, %

u

A leir6 mezében egy sorban egy az =<+ % jkonban lathaté szakaszsorozatot irhatunk le. Az adatok
jelentése a kévetkezd:

X vizszintes kiugras

Y figgbleges emelkedés

alpha a felmené él /sik/ szbge
dx a felmené él x iranyu hossza

dy a felmend él y iranyd hossza

Egy sorban egy az informacios ikonban lathatd szakaszsorozatot irhatunk le. A teté ezen élek mentén
épulhet fel sikok metsz6déseként. Minden tetékontur vonalhoz hozza kell rendelni egy leirast, amely a
kovetkezdk egyike lehet:

Normal tetd

Kontyolt (megemelt) tetd

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



52

Roof

Oromfal

A felmend tetdsik-leiras harom egymast kdvetd, az informaciods ikonban lathaté szakaszsorbdl allhat.
Minden sorban elhagyhaté vagy megadhaté az X, Y adat. A szdg, a dx, dy értelemszer(ien egymastal
fugg. Valaszthatunk azok kitoltésekor, hogy mely két adatot ismerjik és adjuk meg, a program a
hozzatartoz6 harmadik adatot kiszamitja.

Ha valamelyik adatot szeretnénk kiszamoltatni, akkor a masik kettét téltsik ki, majd a harmadik
mezére raallva, azt toroljuk ki és nyomjuk meg az Enter-t. A program kiszamitja az uj értéket és beirja
a mezébe.

Megjegyzés: Ezeknél a szamitasoknal el6fordulhat kerekitési pontatlansag. A program a dx és dy
értékeket veszi elsédlegesnek, az alpha érték a leiras kitdltéséhez nyujt segitséget és féként
tajékoztatd adat.

Eresz-szélességet megadé mezd: A tetészélkonturtdl az itt megadott adattal kijjebb kezdédik a tetd.
Hasznalataval pl. nagyobb ereszkildégast érhetlnk el.

Kontyolas magassaga: A tetdszélkonturtol az itt megadott adattal magasabban kezdédik a tet.
Pontosabban a tet6kontur felett talalhato tet6-siklap a 0 szinttdl ezzel az eltolasi értékkel magasabban
halad a tet6kontur figgblegesében.

A "Vazlat" gomb lenyomasara a beirt adatokkal megjelenik a tet6 felliinézeti képe. A gomb lenyomasa
nem mindig szikséges, mert egy adat beirasa utdn az Enter gomb lenyomasara szintén frissitédik a
kép.
A tet6 megvaltoztathatd a harom tipus falakhoz rendelésével:

Normal tetd

Kontyolt (megemelt) tetd

Oromfal

A tetdkontur szakaszaihoz eme tipusok valamelyikét hozza kell rendelni, alapértelmezés a "normal
tetd". A valtoztatas menete:

- kijeldljuk valamelyik tipust a dialégus bal alsé terlletén levé gombokkal

- a felllnézeti képen rakattintunk a tet6kontur egy vonalara és az a kivalasztott tipusra all at.

A kildnbdz4 tipusok a felllnézeti képen mas-mas szinnel jelennek meg.

Tl ook beailids JURAE_ DR NTLES ] e}

Expsy Ml

" Hoauil st basll ks —
[l T T T —
& [ioraful badl b —

ARCAD (C) 2000, DesignSoft






54

Roof

11

Automatikus felszin generalas

A tetészerkesztéprogrammal lehetéség van arra is, hogy specialis pontok megadasaval
generaltassunk egy felszint, ami tetének is hasznalhaté lehet. Enhez meg kell adni a terllet kilsé
konturjat és a felszin jellemzd pontjait. A terdiletet kijel6l6 feliilnézeti poligon pontjai nem kell, hogy egy
sikban legyenek, tetszélegesen csavartak lehetnek. Vegyunk fel példaul négy pontot, melyeket
vonalakkal kétiink éssze, majd harom pontot, kettét azonos magassagba, a kozépsbt alacsonyabbra.
Ezeket a pontokat az Uj pont\Magassagi értékekkel ttvonalon is felvehetjiik, ahol az abran lathato
dialégusban megadhatjuk a pont magassagi adatat.

Az igy létrehozott pontokbdl kdssiik 6ssze azokat a pontokat, amelyek a felszint kériilhataroljak. Az
eredmeény az abran lathaté. Vegyik észre, hogy a kontur egyik pontja meg lett emelve!

Eil Gpmbssbir Hisd Bailbied pblk Gagimig

© B Ol (T 1P| ereinin) s o =

L EMfiinm 2] [_TO1=] = - ol =]

H1FA R T B o

A felszin generalashoz kijeléliink egy pontot a feliilet konturon. Az egér jobb gombjaval meghivhatjuk a
Felszin generalot a Poligon.../Felszingeneralas utvonalon.

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



Automatikus felszin generalas 55

1T Oon 2 150 o

A felszin elkészitéséhez sziikség van arra, hogy megadjuk a racs s(iriiségét, ami esetlinkben mindkét
irdnyban egyenletes, 50 cm-ként van.

Kicwmdeet [S0
Videsmdet O

o] % e

Az igy legeneralt felszin az abran lathato.

ES Spstemid Hipst PaSlinleck abled  Esgitedg

& 8| Tl O 2 o] ex el Tolills 4 |

TS0 T B o

Megjegyzés: Ha csbkkenteni szeretnénk a generalt felszin “dombossagat”, akkor adjunk meg tébb
alappontot egyenletes eloszlasban a feliilnézeti abraban, és ezekre a pontokra a felszin illeszkedni

fog.

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



56

Roof

Fontos: hasznaljuk a Visszavonas (Alt BackSpace) funkciét, ha a generalt felszin nem megfeleld és
valtoztatni kell a felszin alappontjain. Hasznos lehet az alaprajzi szerkeszt6be visszatérés elétt a
felszinkonturok és belsd pontjainak /a felszinkészités elbtti allapot/ elmentése mas néven, mivel ha

késébb ujra szeretnénk generalni a felszint, az igy lesz a legegyszertibb.

ARCAD (C) 2000, DesignSoft






58

Roof

12

Teto jellemzoi

A tetd egészére jellemzd beallitasokat adhatjuk itt meg.

J'rmnml v o #'mml

A dialégusablak tartalma:

- Vastagitas médja: a tervez6érendszer 3D moduljaban lathaté tet6 vastagitasi metddusat adhatjuk
meg. A tetd héjszerkezetének részletezése nélkll adhatunk igy egy vastagsagot a tetének, mely a
metszetben is megjelenik. Ez lehet kikapcsolt, fliggbleges iranyban vastagitott, illetve a tetésikokkal
parhuzamosan vastagitott, melynek tovabbi két tipusa van, fliggéleges, illetve vizszintes
ereszkiképzéssel.

- Tet6 vastagsaga: az el6z6nek megfeleléen a vastagitas mértéke.

- Tet6 fliggdleges eltolasa: ezzel a paraméterrel adhatjuk meg, hogy a készitett tet az adott szinten
milyen magassagban helyezkedjen el, ami a 3D modul és a metszetkészités szamara fontos adat.
Pozitiv értékek felfelé, negativ értékek lefelé mozgatjak a tetét. A kiindulasi érték Uj teténél mindig az
aktualis szintmagassag. Ez a paraméter az alaprajzi szerkesztében is megadhaté, a tetére torténd
duplakattintas utan.

- Felszin jellemzék: a tetd texturazasi paramétereinek beéllitasa.

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



Index

Index
-3 -

3D nézet forgatasa 32

- A -

A felsd ikonsor parancsai 24

A tetd-alapkontur létrehozasa 12

Ablak ment 22

Ablakok 25

Alapok 7,11, 24, 25, 27, 33, 35, 37, 38, 42, 54
Automatikus tetdszerkesztd 12, 42, 43, 46, 48, 51
Automatikus tetdszerkesztd dialogus 43
Automatikus tetdszerkesztd hibatuzenetek 46
Automatkus felszin generalas 54

Beallitasok 16, 17

Beallitasok meni
Beillesztées 11

-C -
Cm 35

-E -

Exportalas 8

Fajl menad 7

Felszin generalas 54
Felszin paraméterek 16

-G -

Gyors automatikus tetdszerkesztd 51

16, 58

lllesztés meglévd pontokhoz 34
lllesztés sikokhoz 34
lllesztés vonalakhoz 34
lllesztések 34

lllesztések hasznalata 33
Importalas 8

Inch 35

ivrajzolas... 27

-J -

Jobb-klikkre legorduld menik 37

-K -

Kivagas
beillesztés 11

Masolas 11
Megnyitds 7,8
Mentés 8
Menu 7,11, 16, 20, 22, 37, 58
Mindet kijelol 13
Mozgatds 13
Mozgatas a szalkereszthez 13
Mozgatas vizszintes

figgoleges eltolassal 13
Mozgatdsi irany valtdsa 13

-N -

Nagyitasok beallitasa 30

Négy szerkesztbablak nyitdsa 25
Nézet 30, 32, 33

Nézet meni 20

Nézetek allitdsa 33

-0 -

Osszekotés 14
Osszekétés segédvonalnak 14

59

ARCAD (C) 2000, DesignSoft




60 Roof

-P-

Példa az automatikus tetdszerkesztd hasznalatara
48

Poligonok 28, 29, 39
Poligonok kivagasa 29, 39
Poligonok... 27, 38
Pont lIétrehozasa... 26
Pontok 12, 13, 14, 26, 27, 29, 37, 40
Pontok létrehozasa

kijeldlése és mozgatasa 25

-R -

Racspontra illesztés 34

-S .

Szerkesztés menli 11
Szerkesztési beallitasok / Megjelenités 17
Szétkapcsolas 14

-T -

Terv mozgatasa az aktiv ablakban 32
Tervezés kulonbdzd mertékegységekkel 35
Tetdkontar 42

Torlés 12

-U -

Uj pontitt..(Insert) 26
Uj tetd szerkesztésének inditasa 7

-V -

Visszavonas és Ismét funkciok 11

ARCAD (C) 2000, DesignSoft



	Fájl menü
	Új tető szerkesztésének indítása
	Meglévő tető beolvasása
	Szerkesztés megszakítása és a tető bezárása
	A szerkesztett tető kimentése
	A szerkesztett tető kimentése más fájlnéven
	R3D szerkezetû fájlba kimentett tető beolvasása
	A szerkesztett tető kimentése R3D szerkezetű fájlba

	Szerkesztés menü
	Visszavonás és Ismét funkciók
	Kivágás ,másolás, beillesztés
	Törlés
	A tető-alapkontúr létrehozása
	Mindet kijelöl
	Mozgatási irány váltása
	Mozgatás a szálkereszthez
	Mozgatás vízszintes, függőleges eltolással
	Összekötés - Vonalak létrehozása
	Szétkapcsolás
	Összekötés segédvonalnak

	Beállítások menü
	Felszín paraméterek
	Szerkesztési beállítások
	Szerkesztési beállítások / Megjelenítés

	Nézet menü
	Ablak menü
	A felső ikonsor
	Négy szerkesztőablak nyitása
	Pontok létrehozása, kijelölése és mozgatása
	Új pont itt...(Insert)
	Pont létrehozása...
	Ívrajzolás...

	Poligonok...
	Poligonok kiválasztása
	Poligonok kivágása

	Sokszögvonal rajzolás...
	Nagyítások beállítása

	 Élek típusának beállítása: eresz, gerinc, vápa, ereszlefolyó automatikus generálása
	Terv mozgatása az aktív ablakban
	3D nézet forgatása
	Nézetek állítása
	Illesztések használata
	Rácspontra illesztés
	Illesztés meglévő pontokhoz
	Illesztés vonalakhoz
	Illesztés síkokhoz

	Tervezés különböző mértékegységekkel

	Jobb-klikkre legördülő menük
	Pontok létrehozása és mozgatása menü
	Poligonok...
	Poligonok kiválasztása
	Poligonok kivágása

	Sokszögvonal rajzolás...

	Automatikus tetőszerkesztő
	Kontúrok…
	Automatikus tetőszerkesztő dialógus
	Automatikus tetőszerkesztő hibaüzenetek

	Példa
	Gyors automatikus tetőszerkesztő
	Automatikus felszín generálás
	Tető jellemzői

